1

演國家衛生研究院醫學研究倫理委員會

101 年第四屆第 9 次審查會議

會議記錄

會議時間：2012 年 4 月 19 日(星期四)晚間 6：00

會議地點：臺大醫院舊大樓腫瘤醫學部二樓會議室

主    席：陳立宗主任委員

出席人員：（醫療委員）：王正旭委員、何善台委員、吳俊穎委員、許志成委員、

蔡篤堅委員、謝燦堂委員、楊采菱委員、彭汪嘉康委員

（非醫療委員）：張素芝委員、熊昭委員、蔡英雌委員

請假人員：（醫療委員)：陸幼琴委員

（非醫療委員)：張啟仁委員

法定最低人數（7 人）：出席 12 人

男性 7 人及女性 5 人

醫療委員 9 人及非醫療委員 3 人

行政人員列席：黃秀芬執行秘書、黃俊溢

會議紀錄：黃俊溢
_____________________________________________________________

壹、主席致詞

略。

貳、報告事項：

第 7 次、第 8 次會議紀錄確認。

參、案件審議

一、 本次審查案件共計 14 件（完整案件 11 件，第 8 次會議修正後複審 1

件，簡易審查案件 2 件）,後續審查 12 件（變更審查案件 4 件、期中報

告 6 件及結案報告 2 件）。

二、會議討論完整審查案件：

（一）編號：EC1001102

 2

由群體健康科學研究所潘文涵研究員主持之『101 年度國民營養健康狀況變遷

調查(國小學童)』案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過，原計畫書中未註明參與本研究計畫之助理必須簽署保密

協議，請改正，以確保研究參與者權益。

（二）編號：EC1001201

由分子與基因醫學研究所松浦功助研究員主持之『Smad3 與 Pin1 交互作用在

癌症轉移所扮演的角色』案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過，檢附為收集腫瘤檢體所取得之台大 IRB 同意函。

（三）編號：EC1001204

由細胞及系統醫學研究所邱英明特聘研究員主持之『誘導神經細胞與神經幹

細胞於神經損傷修復之優劣比較』案。

說明：略。

討論：略。

決議：通過。

（四）編號：EC1010102

由群體健康科學研究所王聲昌醫師主持之『社區海洛因成癮者決策認知能力

缺損與類鴉片受體基因去氧核醣核酸甲基化之關聯』案。

說明：略。

討論：略。

決議：通過。

（五）編號：EC1010105

由癌症研究所劉柯俊副研究員主持之『研究 neuropilin-1導向的腫瘤標靶治療』

 3

案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過。請提供捐血中心之去名化證明，以確保所取得之檢體無

法連結或辨識捐血者之個人資料。

（六）編號：EC1001205

由分子與基因醫學研究所王陸海特聘研究員主持之『調控卵巢癌轉移的基因

與訊息傳遞路徑』案。

說明：略。

討論：略。

決議：通過。

（七）編號：EC1010301

由癌症研究所 TCOG 劉滄梧副研究員級主治醫師主持之『鼻咽癌患者治療緩

解後 EB 病毒再活化與膳食補充品兒茶素對病毒再活化之影響 –隨機分組試

驗』案。

說明：略。

討論：略。

決議：通過。

（八）編號：EC1010106

由群體健康科學研究所潘文涵研究員主持之『口服降血糖藥與肉桂薑黃兩植

物成分及其組合改善糖尿病及糖尿病前期病人之「認知及情緒」相關生物標

記之代謝體研究』案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後複審。同意書中請勿使用宣傳療效語句來介紹所使用之中藥材

料，以免誤導研究參與者，認為是國家衛生研究院所做出的科學依據。擬收案

 4

96 人，分 8 組(每組 12 人)，因為分組很多，但各組人數不多。如此低的樣本

數所得的研究結果，是否足以得到有意義之結論，請提出科學依據加以說明。

（九）編號：EC1001206

由分子與基因醫學研究所松浦功助研究員主持之『家族性原發性皮膚類澱粉

沉積症之分子診斷與治療發展』案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過。請檢附為收集檢體所取得之台北榮總 IRB 同意函 (92-98

年)。

（十）編號：EC1001101

由感染症與疫苗研究所許素菁助研究員主持之『人類幹細胞影響免疫調節機

制之研究』案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過。請提供捐血中心之去名化證明，以確保所取得之檢體無

法連結或辨識捐血者之個人資料。

（十一）編號：EC1010305

由癌症研究所洪文俊研究員主持之『MeCP2 與 PRMT6 在肝癌形成中的角色』

案。

說明：略。

討論：略。

決議：修正後通過。請檢附台灣肝癌網同意提供檢體之同意函。

（十二）編號：EC1000402

由群體健康科學研究所潘文涵研究員主持之『以代謝體研究法探討植物性食

物代謝體與高血壓代謝體之關聯：搜尋關鍵性血壓調控代謝物/代謝體，並探

討蔬菜代謝體與血壓調控代謝物（體）及發炎指標的關係之實驗 3: 高血壓及

 5

降高血壓藥物代謝體學研究』案。

說明：略。

討論：略。

決議：通過。

肆、討論事項

無。

伍、臨時動議

1.目前有一個計畫要做瘦肉精的檢查，使用以前國民健康調查的檢體，想要

免受試者同意書。

結論:未能達成結論，下次再議。

陸、散會 (時間: 晚間八點五十分)